une preuve absolue de l'exemption, car, le 5 août 1423, Louis, évêque de Maguelonne, vice-camérier du pape Martin V, écrivait, à propos de ce même monastère de Saint-Pé : *Universitati vestræ notum facimus quod in quodam libro cameræ apostolicæ, censuali Romanæ ecclesiæ nuncupato, quem propter hoc diligenter perquiri et visitari fecimus, inter alias ecclesias et monasteria ad sedem apostolicam immediate pertinentia in eodem libro descripta monasterium Sancti Petri Generensis, ordinis Sancti Benedicti, Tarvisiensis diocesis, descriptum reperimus, quodque abbas dicti monasterii pro tempore existens duas uncias auri pro annuo censu... eidem cameræ apostolicæ et Romanæ ecclesiæ facere et solvere tenetur (Ibid., doc. XII, p. 382).*

(1) *In Sexto*, lib. V, tit. VII (*De privilegiis*), cap. X.

(2) Le décret serait à citer tout entier ; en voici les premières phrases : « Si papa in aliquo privilegio vel scriptura non facta principaliter super donatione vel sententia exemptionis seu etiam libertatis aliquam ecclesiam ad jus et proprietatem Romanæ ecclesiæ pertinere vel consimilia verba narret : non propterea illius ecclesiæ exemptio est probata, nisi de libertate aliter doceatur. Si autem ecclesiæ vel monasterio exemptionis privilegium concedendo, vel super ipsius exemptione sententiando (quum de ipsius exemptionis negotio ageretur), asserat ipsam ecclesiam fore exemptam, aut eam beati Petri juris existere, sive ad jus et proprietatem Romanæ ecclesiæ, vel ad Romanam ecclesiam specialiter, aut sine medio, vel etiam simpliciter pertinere : per hoc plene debet exempta hujusmodi ecclesia judicari... Aut si dicat indiffinitè quod ecclesiæ Romanæ annuum censum solvat ad indicium perceptæ libertatis... Similiter si aliqui recipiantur in proprios et speciales subjectos, censentur exempti... »

On juge par là de la multiplicité des questions qui s'étaient posées, et on voit qu'en somme la décrétale de Boniface VIII était surtout destinée à protéger l'autorité des évêques contre le débordement des exemptions.

§ 4. — *Le cens des monastères et des églises au temps de Cencius.*

A ce développement exagéré des exemptions, le cens avait contribué dans une large mesure.

Grâce à la confusion née de la formule d'Urbain II, il était apparu, en certains cas, comme le signe de l'exemption, *indicium libertatis*, et on en avait conclu, plus d'une fois, que l'exemption supposait nécessairement le paiement d'un cens.

Le cens
signe
d'exemption.

De là les tendances que nous avons vu se manifester sous le pontificat d'Innocent II. Des églises qui n'avaient jamais fait partie du patrimoine de l'Apôtre étaient alors inscrites au cens, par cela seul qu'elles étaient exemptes (1).